eus de aquell Veguer Sotsveguer Batle Sotsbatle de Barchinona e altres qualsevol oficials reyal's hien e sien tenguts tenir e servir a la hungla los dits e infrascrits capitols e coses en aquell contengudes sots pena de mil florins dor als coffrens del dit senyor applicadors en los quals serien e sien encogreguts ipso facto sens alguna gracia e remisso e que los dits Veguer Sotsveguer Batle e Sotsbatle ne altres qualsevol oficials reyal's no puxen haver ne exhigir algun salari o quantitat de peccunia en alguna manera per rahon de les coses demunt dites sino tan solament aquell o aquells que per los dits prohomens de la dita Confreria hi sera o seran voluntaris e los volran donar axi per fer les dites exequicions com per qualsevol altres coses tocans les coses damunt dites sots la pena damunt contenguda. — Item que los dits prohomens de la dita Confreria ab los terratinents del dit territori se puxen aplegar ho ajustar en qualsevol loch o part de la dita ciutat tota vegada que a ells sera ben vist fahedor per tractar los affers del dit territori e per tota endreça de aquell present pero en los dits ajusts un oficial reyal qui sia present en lo lur rahonament aquell que los dits prohomens volran o elegiran sens incorriment de alguna pena.— Item que los presents capitols per lo molt alt senyor Rey atorgats no sia fet prejudici ne derogacio als privilegis per los gloriosos Reys passats fets e fermats ordinacions e sentencia donada per

la senyora Reyna dona Maria fahents per los terratients de la ciutat de Barchinona sobre lo bestiar et alia ans aquells e aquellas sien a la ungl'a observades segons seria e tenor de aquellas sots les penes en cascun de aquells contegudes. Tenore presentis carte nostre cunctis temporibus valiture ad supplicacionem per humilem vestri dictorum procerum et clavariorum propterea nobis factam capitula preinserta et omnia et singula in eis et quolibet eorum contenta laudamus approbamus ratificamus et confirmamus et nostro regio presidio roboramus ac eciam de novo concedimus. Mandantes Gubernatori Generali nostro eiusque vicesgerenti vicario et subvicario bajulo et subbajulo Barchinone ceterisque universis et singulis officialibus et subditis nostris ad quos spectet dictorumque officialium locatenentibus presentibus et futuris sub nostre ire et indignationis incursu penaque mille florenorum auri a bonis cuiuslibet contrafacient irremisibiliter exigenda nostroque erario applicanda quatenus laudacionem approbacionem ratificacionem confirmacionem roboracionem ac de novo concessionem nostras huius et omnia et singula contenta in eis teneant firmiter et observent et faciant ab aliis inviolabiliter observari et in aliquo non contraveniant quavis causa pro huiusmodi vero concessione dedistis et solvistis dilecto consiliario et Thesaurario Generali nostro Ludovico de la Cavalleria quadraginta florenos monete currente undecim

solidis Barchinone floreno quolibet computando pro nobis et nomine Curie nostre eosdem recipienti. In quorum testimonium presentem fieri jussimus nostro comuni sigillo impendenti munitam. Data Barchinone die decimo Januarii anno a nativitate Domini millesimo CCCC^o quinquagesimo nono regnique nostri Navarre anno tricesimo quarto aliorum vero regnorum anno secundo.

Rex Johannes.

Dominus Rex mandavit mihi Michaeli Bruno. Visa per Thesaurarium Generalem et A. de Mesa Fiscii Advocatum.

CXIV

Reg. 3919, fol. 571 v.º

Nos Carolus etc. Recolimus per Joannem de Aragonia comitem Rippacurcie et tunc locumtenentem generalem serenissimi et catholici Ferdinandi Aragonum Regis patris avi et predecessoris nostri memorie indelebilis in principatu Cathalonie et comittatibus Rossillionis et Ceritanie predictis vobis vicario ecclesie seu capelle sub invocatione adorationis dominice sanctorum magorum trium reguum per serenissimos Aragonum retro reges immediate et juxta regale palacium nostrum civitatis Barchinone constructe proceribusque Confratrie beate Agate in eadem ecclesia institute quoddam in forma capitulorum privilegium fuisse concessum tenore presentis. Nos Johannes de Aragonia comes Rippacurcie locumtenens generalis serenissimi domini Regis domini nostri observandis-

simi in principatu Cathalonie ac comittatibus Rossi-
llionis et Ceritanie. Pro parte vestri religiosi fratris
Gabrielis Monmany magistri in sacra pagina ordinis
beate Marie de Mercede captivorum christianorum
Barcinone vicarii capelle seu ecclesie infrascripte que-
dam coram nobis fuerunt oblata in modum supplica-
tionis capitula hujusmodi tenoris. Illustre Senyor Ioc-
tient general. Per quant es cosa auctentica que per
los illustrissimos sènyors Reys de Arago de immortal
memoria es stada fundada la capella o esglesia la
qual vuy en dia se troba sictuada en les portes del
Palau major real de Barcelona sots invocatio de la
adoratio de aquells Sancts Reys Gaspar Melchior e
Balthesar en la qual capella en aquell temps ques
funda e molt apres stavan recondides diverses reli-
quies de molts sancts e sanctes les quals los dits
illustrissimos Reys tenien per llur devotio e entre
les altres reliquies huy encara se troba en la dita
capella una preciosa reliquia de aquella pedra sobre
la qual foren posades les mamelles de la gloriosa
Verge Sancta Agata quant en lo seu martiri li foren
levades en la qual se mostren algunes gotes de sanch
de la dita sancta Agata la qual reliquia lo senyor
Rey Don Marti de gloriosa recordacio tenintla en
gran devocio mana fos en la dita capella a perpetual
memoria recondida e com moltes persones de aquesta
ciutat per la gran devocio que tenen a la dita reli-
quia desijen fos feta una general Confraria de la dita
reliquia en la dita capella. Per tant lo dit vicari per